2) Forma aperturae non quidem vel parum fissurae similis est; retulimus vero pag. 16., duas posteriores certe fissuras branchiales foraminulorum rotundorum forma visas esse. Non igitur obstat certe forma opinioni nostrae.
3) Continuitas cum pharynge, in uno casuum nostrorum extra dubitationis aleam posita, in duobus vel tribus aliis probabilis certe, hypothesi nostra facile explicatur gravissimoque ipsam argumento fulcit. Nihil vero contra hypothesisin probaret, si in posterum, fortasse sectionibus cadaverum, probaretur, fistulas interdum cum pharynge non connecti; facile enim intelligis, fieri posse ut vel interna vel externa fissurae branchialis apertura sola claudatur, altera persistente¹⁾). Qui posterior casus (interna modo persistens) crebrius fortasse ac crederes, quin detegatur, adest, quum interna apertura serius claudi soleat; potestque diverticulorum quorundam oesophagi adnatorum, quale RUDOLPHI²⁾ descripsit, copiam dare. — Supponas, aperturam externam infirme modo clausam esse, secretio in canali fistuloso aucta facile ipsam denuo aperire poterit, itaque fistula, ut in casu II. et XI., in homine nato demum orta esse videbitur. Sinuositates, quas in nonnullis casibus infra aperturam inveni, secreto retento desidente fortasse formatae sunt.

¹⁾ Simile quid in canali vaginali obtinet.

²⁾ *Grundriss der Physiologie*. Bd. II. Abth. 2. S. 89.

4) Secretum mucus esse videtur, qualis majori minorive copia in quavis superficie corporis interna secernitur. Ubi puri simile et majori copia excretum observatur, processus fortasse pathologicus, qualis in nasi pulmonumve membrana mucosa secretionem anomalam saepe movet, fistulam afficit.

5) Quod fistulae in feminis frequentiores esse videntur, in observationum numero nondum satis magno forte effectum esse potest; ceterum cum majore in feminis frequentia aliarum nisus formativi aberrationum conveniret.

Antequam finem huic commentatiunculae imponam, de nomine, quod fistulis descriptis imposui, pauca addam. Consulto denominationem ita indefinitam elegi, ne senioribus disquisitionibus antevertam. Quodsi ulteriores observationes opinionem meam vel tantum continuatatem cum pharynge confirmarent, fistulae pharyngis congenitae nominari et cum illis, quae fistulae tracheae DZONDIO audiunt, communi fistularum colli congenitarum nomine jungi possent.

Tandem medicos anatomicosque adtentos reddere velim circa rem quandam, quam certam enuntiare non ausim, antequam a pluribus confirmata sit; facile enim opinio antea concepta oculum corrumpere potuerit. Nimirum, fistulas investigans, in plurimis hominibus in eadem, qua fistulae observantur, regione maculam unam vel interdum plures reperisse mihi videor. Quae maculae vel rotundae eademque pallide rubrae aut subfuscæ sunt, vel etiam striae capillorum instar subtile, $\frac{1}{4} — 1''$ longae, reliquam eutem albedine superantes, ita ut cicatriculas simulent, ceterum acrioribus tantum oculis conspicuae.

Postquam finem huic commentatiunculae jam imposueram, Ill. RUDOLPHI benigne mecum communicavit, se a filio suo, e magno per Europæ regiones itinere reduce, comperiisse, talem fistulam, quales hic descriptae sunt, Stralsundi in puerò quodam observatam esse, quam citius clausam aphonia, convulsiones epilepticae, summumque vitae discrimen secuta sint, quae omnia excretione modo restituta evanuerint. Oblata hac occasione non possum quin etiam referam, in illo casu quarto Cel. DZONDI, de quo jam p. 12. locutus sum, sanationem fistulae lethali eventu tentatam esse.

O Secundum hunc esse videtur, quod in diversis
tributis corponis iuris secundum. Ut hinc sint et misjoi copias circu-
m operariam, propter eam fortasse hispagnolas diles in modi proportionibus
temporalium monosacculorum solummodo anno 1595, taliter affec-
tus. Quod taliter in tempore gladiationis est eis divisum, in operario
tempore bocque suis meo fortis effigie eae boate; operario quo melior
in insulis hibernis sicut locis illis sibi conuenienter.

E R R A T A.

Pag. 2. lin. 5. *loco undecim l. decem.*
— 8. — 6. *ab inf.* — *margine — capite.*
— 14. — 7. — — *pone vidit adde* ⁵⁾.

Nota 1) Pag. 15. *ad pag. 14. ut* ⁵⁾ *pertinet.*